



# करेंट अफेयर्स टुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका

सामान्य अध्ययन

(मई-जून मैगज़ीन जाँच परीक्षा)

दिनांक- 09-06-2019

समय : दो घण्टे

पूर्णांक : 200

## अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी और अंग्रेजी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
10. गलत उत्तरों के लिये दंड:  
वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।
  - (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का एक-तिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
  - (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
  - (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

1. विशेष आर्थिक क्षेत्र अधिनियम, 2005 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस अधिनियम द्वारा किसी भी ट्रस्ट को विशेष आर्थिक क्षेत्र में इकाई स्थापित करने का अधिकार मिल जाएगा।
2. इसके तहत किसी भी ट्रस्ट को आर्थिक इकाई लगाने की अनुमति नहीं है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

2. चर्चा में रहे लोकपाल की नियुक्ति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस नियुक्ति हेतु गठित समिति ने भारत के पहले लोकपाल के रूप में पिनाकी चंद्र घोष के नाम पर सहमति व्यक्त की है।
2. लोकपाल और लोकायुक्त अधिनियम, 2013 के अनुसार लोकपाल में एक अध्यक्ष और अधिकतम आठ सदस्य हो सकते हैं, जिनमें से 75% सदस्य न्यायिक पृष्ठभूमि के होने चाहियें।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

3. विमानन सम्मेलन, 2019 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस सम्मेलन की विषय-वस्तु 'सभी के लिये उड़ान' थी।
2. इस सम्मेलन का आयोजन नागर विमानन मंत्रालय ने भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण, कार्गो लॉजिस्टिक्स एंड एलाइड सर्विसेज कंपनी लिमिटेड और भारतीय उद्योग परिसंघ के सहयोग से किया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

4. 'स्विफ्ट' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस मैसेजिंग सॉफ्टवेयर के तहत दिये गए निर्देशों का पालन नहीं करने के कारण 10 बैंकों पर आरबीआई द्वारा जुर्माना लगाया गया।
2. स्विफ्ट का तात्पर्य 'सोसाइटी फॉर वर्ल्डवाइड इंटरबैंक फाइनेंशियल टेलीकम्युनिकेशंस' है।
3. इस नेटवर्क के माध्यम से पेमेंट होने में 2 दिन का समय लगता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

1. Consider the following statements in the context of the Special Economic Zones Act, 2005 :

1. This act will allow trusts to setup units in special economic zones (SEZ).
2. Under this act, no trust is allowed to install an economic unit.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

2. Consider the following statements in the context of appointment of Lokpal which was recently in news :

1. The Committee constituted for the appointment has agreed to the name of Pinaki Chandra Ghosh as the first Lokpal of India.
2. According to the Lokpal and Lokayukta Act, 2013 Lokpal can have a chairman and a maximum of eight members, out of which 75% must have a judicial background.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

3. Consider the following statements in the context of Aviation Conclave, 2019 :

1. The topic of this conference was 'Flight for Everyone'.
2. The Ministry of Civil Aviation, in association with Airports Authority of India, Cargo Logistics and Allied Services Company Limited and Confederation of Indian Industry organized this conclave.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

4. Consider the following statements in the context of 'SWIFT':

1. Ten banks have been fined by the RBI for non compliance with directions related to this messaging software.
2. SWIFT means 'Society for Worldwide Interbank Financial Telecommunications'.
3. It takes 2 days to get paid through this network.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

5. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- करेंसी स्वैप के माध्यम से विदेशी मुद्रा भंडार को मजबूती मिलती है और रिज़र्व बैंक द्वारा त्वरित तथा सही समय पर सहायता देना संभव हो पाता है।
- एसेट फाइनेंस कंपनियों, ऋणदाता कंपनियों और निवेशक कंपनियों को एक साथ मिलाकर एनबीएफसी-निवेश एवं क्रेडिट कंपनियाँ नाम से एक नई श्रेणी प्रदान की गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

6. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही नहीं है?

- (a) नीस समझौता, ट्रेडमार्क पंजीकरण के उद्देश्य से वस्तुओं और सेवाओं के अंतर्राष्ट्रीय वर्गीकरण से संबंधित है।  
(b) वियना समझौता, ट्रेडमार्कों के प्रतीकात्मक तत्वों के अंतर्राष्ट्रीय वर्गीकरण से संबंधित है।  
(c) लोकार्नो समझौता, औद्योगिक डिजाइनों के लिये अंतर्राष्ट्रीय वर्गीकरण से संबंधित है।  
(d) पिंक टैक्स, महिलाओं द्वारा चुकाई जाने वाली एक दृश्य लागत है।

7. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही नहीं है?

- (a) राष्ट्रीय चावल अनुसंधान संस्थान सीतामढ़ी में है।  
(b) भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद एक स्वायत्तशासी संस्था है, जिसका मुख्यालय नई दिल्ली में है।  
(c) 14वीं कृषि विज्ञान कॉन्ग्रेस का आयोजन नई दिल्ली में किया गया।  
(d) सीआर धान 311 चावल की उच्च प्रोटीनयुक्त किस्म है।

8. मर्चेन्ट डिस्काउंट रेट (एमडीआर) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- यह एक शुल्क है, जिसे क्रेडिट या डेबिट कार्ड से भुगतान स्वीकार करने वाले व्यापारी, बैंक को चुकाते हैं।
- इसे बैंक और व्यापारी के बीच एक पूर्व निर्धारित अनुपात में साझा किया जाता है और लेन-देन को प्रतिशत के रूप में व्यक्त किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

5. Consider the following statements :

- Forex reserves are strengthened through currency swaps and it becomes possible to provide quick and timely support by the Reserve Bank.
- Asset Finance Companies (AFC), Loan Companies (LCs) and Investment Companies (ICs) have been merged to make a new category called NBFC - Investment and Credit Company (NBFC-ICC).

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

6. Which of the statements given below is **not** correct?

- (a) The Nice Agreement is related with the International classification of Goods and Services for the purposes of registration of trademarks.  
(b) The Vienna Agreement is related with International Classification of the symbolic elements of trademarks.  
(c) The Locarno Agreement is related with International classification for industrial designs.  
(d) Pink Taxes is a visual cost paid by women.

7. Which of the statements given below is **not** correct ?

- (a) National Rice Research Institute is in Sitamarhi.  
(b) Indian Council of Agricultural Research is an autonomous body, which headquarter is in New Delhi.  
(c) 14th Edition of Agricultural Science Congress was held in New Delhi.  
(d) CR Dhan 311 is a high protein rice variety.

8. Consider the following statements in the context of Merchant Discount Rate (MDR) :

- This is a fee which is paid by merchants who accept payments using credit or debit cards, to the bank.
- It is shared between a bank and a merchant in a predetermined ratio and the transaction is expressed as a percentage.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

9. 'आईडीबीआई बैंक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही नहीं है?

- भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा इस बैंक को निजी क्षेत्र के बैंक की श्रेणी में रखा गया है।
- एलआईसी द्वारा इस बैंक में 51% हिस्सा अधिग्रहण किया गया है।
- इस बैंक को रिज़र्व बैंक की तत्काल सुधारात्मक कार्रवाई रूपरेखा के अंतर्गत रखा गया है।
- एलआईसी द्वारा इस बैंक में 75% हिस्सा अधिग्रहण किया गया है।

10. राष्ट्रीय लघु बचत कोष के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- इसका उद्देश्य भारत की संचित निधि से छोटी बचत के लेन-देन को हटाना और पारदर्शी तथा आत्मनिर्भर तरीके से उसका संचालन सुनिश्चित करना है।
- भारत में इस कोष की स्थापना 1999 में की गई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

11. चागोस द्वीपसमूह के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय ने ब्रिटेन से इस द्वीपसमूह को खाली कर उसे मॉरीशस को लौटाने के लिये कहा है।
- यह प्रशांत महासागर में स्थित एक द्वीपसमूह है।
- ब्रिटेन की सरकार इसे ब्रिटिश हिंद महासागरीय क्षेत्र के रूप में संदर्भित करती थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 2
- केवल 1 और 3
- केवल 2 और 3
- केवल 3

12. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- वर्ल्ड ड्रग रिपोर्ट यूनाइटेड नेशंस ऑफिस ऑफ ड्रग्स एंड क्राइम कार्यालय द्वारा प्रकाशित प्रमुख रिपोर्ट है।
- इटली जी-7 समूह का पहला सदस्य है, जो चीन की बेल्ट रोड पहल में शामिल होने जा रहा है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

9. Which of the following statement is **not** correct in the context of 'IDBI Bank'?

- This bank has been kept in the category of private sector bank by the Reserve Bank of India.
- 51% stake has been acquired by LIC in this bank.
- This bank has been kept under the prompt corrective action framework of the Reserve Bank.
- LIC has acquired 75 percent stake in this bank.

10. Consider the following statements in the context of National Small Savings Fund :

- Its objective is to remove small savings transactions from the Consolidated Fund of India and to ensure its operation in a transparent and self-reliant manner.
- This fund was established in India in 1999.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

11. Consider the following statements in the context of Chagos Archipelago :

- The international court has asked Britain to evacuate this archipelago and to hand back it to Mauritius.
- It is an archipelago located in the Pacific Ocean.
- The British government referred to it as the British Indian Ocean Territory.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 2 only
- 1 and 3 only
- 2 and 3 only
- 3 only

12. Consider the following statements :

- The World Drug Report is a major report published by the United Nations Office of Drugs and Crime.
- Italy is the first member of the G-7 group, which is going to join China's Belt and Road initiative.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

13. वैश्विक खुशहाली रिपोर्ट, 2019 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही नहीं है?

- इस रिपोर्ट को सतत् विकास समाधान नेटवर्क ने जारी किया है।
- सबसे खुशहाल देशों में फिनलैंड लगातार दूसरे वर्ष शीर्ष पर है। दूसरे और तीसरे स्थान पर क्रमशः डेनमार्क एवं नॉर्वे हैं।
- इस रिपोर्ट में भारत का स्थान 135वाँ है।
- इस रिपोर्ट का प्रकाशन संयुक्त राष्ट्र के तत्त्वावधान में 2012 से हो रहा है।

14. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- सऊदी अरब भारत का चौथा सबसे बड़ा कारोबारी साझेदार है एवं इनका द्विपक्षीय व्यापार लगभग 28 बिलियन डॉलर का है।
- सऊदी अरब में बसे प्रवासी भारतीय विदेश से धन प्रेषण के मामले में तीसरे स्थान पर हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1 और न ही 2

15. शांति स्वरूप भटनागर पुरस्कार, 2018 के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा सही नहीं है?

- डॉ. शांति स्वरूप भटनागर वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर) के संस्थापक एवं प्रथम निदेशक भी थे।
- केवल डॉ. राहुल बनर्जी को रसायन विज्ञान के क्षेत्र में यह पुरस्कार दिया गया है।
- डॉ. गणेश नागराजू और डॉ. थॉमस पुकाडिल को जीव विज्ञान के क्षेत्र में यह पुरस्कार दिया गया है।
- प्रत्येक वर्ष 45 वर्ष से कम आयु के वैज्ञानिकों को पिछले 5 वर्षों में उनके उत्कृष्ट वैज्ञानिक कार्य के लिये सम्मानित किया जाता है।

16. व्यास सम्मान के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- 2018 का यह सम्मान लीलाधर जगूड़ी को उनके काव्य संग्रह 'जितने लोग उतने प्रेम' के लिये दिया गया है।
- इस सम्मान के तहत के.के. बिरला फाउंडेशन द्वारा केवल चार लाख रुपए दिये जाते हैं।
- 2017 का यह सम्मान ममता कालिया को उनके उपन्यास 'दुःखम सुखम' के लिये दिया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1 और 3
- केवल 2 और 3
- केवल 1 और 2
- केवल 2

13. Which of the following statement is **not** correct in the context of Global Happiness Report, 2019 :

- This report has been released by the Sustainable Development Solution Network.
- Finland ranked as the world's happiest country for the second consecutive year, the second and third positions are occupied by Denmark and Norway respectively.
- India ranked 135th in this report.
- The publication of this report is being carried out under the aegis of the United Nations since 2012.

14. Consider the following statements :

- Saudi Arabia is the fourth largest trading partner of India and its bilateral trade with India is about 28 billion dollars.
- Diaspora living in Saudi Arabia are third rank in terms of remittances from overseas Indians.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

15. Which of the following statement is **not** correct in the context of Shanti Swaroop Bhatnagar Award, 2018?

- Dr. Shanti Swaroop Bhatnagar was also the founder and first director of the Scientific and Industrial Research Council (CSIR).
- Only Dr. Rahul Banerjee has been given this award in the field of chemistry.
- Dr. Ganesh Nagaraju and Dr. Thomas Pucadyil have been given this award in Biological Sciences.
- Every year scientists under the age of 45 years are honored for their outstanding scientific work in the last 5 years.

16. Consider the following statements in the context of the Vyas Samman :

- This honour has been awarded to Leeladhar Jagudi for his poetry collection 'Jitne Log Utne Prem' for the year 2018.
- Only 4 Lakh rupees are given by the K.K. Birla Foundation under this honour.
- The 2017 honour was presented to Mamta Kaliya for her novel 'Sukham Dukham'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 and 3 only
- 2 and 3 only
- 1 and 2 only
- 2 only

17. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. मित्र शक्ति-2019 भारत और मॉरीशस के बीच किया गया एक संयुक्त सैन्य अभ्यास है।
2. उत्तर प्रदेश के अमेठी की ऑर्डिनेंस फैक्ट्री में इंडो-रूस राइफल परियोजना की शुरुआत की गई।
3. क्रेम पुरी गुफा को विश्व में सबसे लंबी बलुआ पत्थर की गुफा के रूप में जाना जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2      (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1              (d) 1, 2 और 3

18. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत को पीछे छोड़ते हुए सऊदी अरब विश्व का सबसे बड़ा हथियार आयातक देश बन गया है।
2. कर्नाटक के उत्तर कन्नड़ जिले की 'सिरसी सुपारी' को जीआई टैग प्रदान किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1              (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों      (d) न तो 1 और न ही 2

19. वर्ल्ड वाइड फंड फॉर नेचर के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक अंतर्राष्ट्रीय सरकारी संगठन है।
2. इसका स्लोगन 'फॉर ए लिविंग प्लैनेट' है।
3. इसका गठन 1961 में स्विट्जरलैंड में एक धर्मार्थ ट्रस्ट के रूप में हुआ था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1              (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 2      (d) 1, 2 और 3

20. जैव-विविधता पर 'कॉन्फ्रेंस ऑफ द पार्टीज' सम्मेलन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसका 14वाँ सम्मेलन 2018 में शर्म अल शेख (मिस्र) में हुआ।
2. इसका 15वाँ सम्मेलन 2020 में बीजिंग (चीन) में प्रस्तावित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1              (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों      (d) न तो 1 और न ही 2

21. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. रियो+10 (जोहांसबर्ग सम्मेलन), 2002 को पृथ्वी सम्मेलन, 2002 के नाम से भी जाना जाता है।
2. रियो +20 सम्मेलन के संपूर्ण दस्तावेज का प्रकाशन 'द फ्यूचर वी वांट' के नाम से हुआ।

17. Consider the following statements :

1. Mitra Shakti-2019 is a joint military exercise between India and Mauritius.
2. The Indo Russian Rifles Project has been started at the Ordnance Factory at Amethi in Uttar Pradesh.
3. Krem Puri cave is known to be the longest sandstone cave of the world.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only      (b) 2 and 3 only  
(c) 1 only              (d) 1, 2 and 3

18. Consider the following statements :

1. Saudi Arabia has become world's largest arms importer country, leaving India behind.
2. The 'Sirsi Supari' of Uttar Kannada district of Karnataka has been given GI tag.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only              (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2      (d) Neither 1 nor 2

19. Consider the following statements in the context of the World Wide Fund for Nature :

1. It is an international governmental organisation.
2. Its slogan is 'For a living planet'.
3. It was constituted as a charitable trust in 1961 in Switzerland.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only              (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 2 only      (d) 1, 2 and 3

20. Consider the following statements in the context of the 'Conference of Parties' to the Convention on Biodiversity :

1. Its 14th convention was held in 2018 in Sharm Al-Sheikh (Egypt).
2. Its 15th convention is proposed to be held in Beijing (China) in 2020.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only              (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2      (d) Neither 1 nor 2

21. Consider the following statements :

1. Rio+10 (Johannesburg Summit), 2002 is also known as the Earth Summit, 2002.
2. The outcome document of Rio + 20 Summit was published under the name 'The Future We Want.'

- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
22. लिविंग प्लैनेट रिपोर्ट, 2018 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. यह रिपोर्ट प्रत्येक 5 वर्ष पर प्रकाशित की जाती है।
  2. इस रिपोर्ट में वन्यजीवन पर मानवीय गतिविधियों के प्रभाव के साथ-साथ जंगलों, प्रजातियों के विलुप्तीकरण, सीमाओं का संकुचन एवं समुद्र पर पड़ने वाले प्रभावों पर चर्चा की गई है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
23. गोल्डन लंगूर के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. यह पश्चिमी असम और भारत-भूटान की सीमा से सटे इलाकों में पाया जाता है।
  2. आईयूसीएन की रेड लिस्ट में इस प्रजाति को संकटापन्न की श्रेणी में रखा गया है।
  3. गोल्डन लंगूर संरक्षण परियोजना की शुरुआत असम चिड़ियाघर में 1998 में की गई थी।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3
24. विश्व सतत् विकास शिखर सम्मेलन, 2019 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. इसका आयोजन भारत के ऊर्जा और संसाधन संस्थान द्वारा किया गया।
  2. ऊर्जा और संसाधन संस्थान ने फिजी में सतत् विकास के लिये फिजी के प्रधानमंत्री फ्रैंक बैनीमारामा को सतत् विकास नेतृत्व पुरस्कार, 2019 से सम्मानित किया है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
25. भारत वन स्थिति रिपोर्ट, 2017 के अनुसार सर्वाधिक वन क्षेत्रफल वाले राज्यों का घटता क्रम कौन-सा है?
- (a) मध्य प्रदेश, अरुणाचल प्रदेश, छत्तीसगढ़  
(b) अरुणाचल प्रदेश, छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश  
(c) उत्तर प्रदेश, अरुणाचल प्रदेश, बिहार  
(d) मध्य प्रदेश, राजस्थान, उत्तर प्रदेश

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

22. Consider the following statements in the context of the Living Planet Report, 2018 :

1. This report is published every 5 years.
2. This report discusses the effects of human activities on wildlife as well as its influence on forests, species extinction, shrinking of boundaries and oceans.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

23. Consider the following statements in the context of Golden Langur :

1. It is found in Western Assam and areas adjoining the Indo-Bhutan boundary.
2. This species has been placed in the endangered category in the IUCN Red List.
3. The Golden Langur Conservation Project was launched in 1998 in Assam zoo.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

24. Consider the following statements in the context of Global Sustainable Development Summit, 2019:

1. It was organised by The Energy and Resources Institute of India.
2. The Energy and Resources Institute has awarded the Prime Minister of Fiji, Frank Bainimarama with Sustainable Development Leadership Award 2019 for sustainable development in Fiji.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

25. What is the decreasing order of the states with maximum forest area, according to the India State of Forest Report, 2017?

- (a) Madhya Pradesh, Arunachal Pradesh, Chhattisgarh  
(b) Arunachal Pradesh, Chhattisgarh, Madhya Pradesh  
(c) Uttar Pradesh, Arunachal Pradesh, Bihar  
(d) Madhya Pradesh, Rajasthan, Uttar Pradesh

26. 'एटमॉस्फेरिक वेव्स एक्सपेरिमेंट' मिशन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह नासा के हेलियोफिजिक्स एक्सप्लोरर्स कार्यक्रम के तहत एक मिशन है, जिसे अगस्त 2020 में लॉन्च किया जाएगा।
2. यह पृथ्वी की बाहरी कक्षा में अंतर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन पर स्थापित किया जाएगा।
3. इसका उद्देश्य यह निर्धारित करना है कि ऊपरी वायुमंडल में विभिन्न बलों का संयोजन किस प्रकार अंतरिक्ष के मौसम का संचालन करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

27. 'अरोरा सुपरकंप्यूटर' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. दुनिया के सबसे तेज इस सुपरकंप्यूटर का निर्माण चीन द्वारा किया जाएगा।
2. यह पहला ऐसा कंप्यूटर होगा, जो एकज्जास्केल अर्थात् प्रति सेकेंड एक बिलियन गणनाएँ करने में सक्षम होगा।
3. इसकी स्पीड अब तक निर्मित सबसे शक्तिशाली कंप्यूटर से 7 गुना और 2008 में निर्मित पेटास्केल से 1000 गुना अधिक होगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

28. 'पिनाका मल्टी बैरल रॉकेट सिस्टम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह स्वदेश निर्मित है।
2. इसे आयुध अनुसंधान और विकास प्रतिष्ठान (पुणे), रिसर्च सेंटर इमारत तथा रक्षा अनुसंधान और विकास प्रयोगशाला (हैदराबाद) द्वारा संयुक्त रूप से विकसित किया गया है।
3. इसकी आरंभिक मारक क्षमता 70 से 80 किमी. थी, जो पिनाका मार्क II के साथ 100 से 110 किमी. हो गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3  
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

29. इंडिया कूलिंग एक्शन प्लान के लक्ष्यों में निम्नलिखित में से कौन-से शामिल हैं?

1. वर्ष 2037-38 तक विभिन्न क्षेत्रों में शीतलन मांग को 20% से 25% तक कम करना।
2. वर्ष 2037-38 तक शीतलन ऊर्जा मांग को 25% से 40% तक कम करना।

26. Consider the following statements in the context of 'Atmospheric Waves Experiment' Mission :

1. It is a mission under the Heliophysics Explorers Program of NASA which will be launched in August , 2020.
2. It will be established in the outer earth orbit on the International Space Station.
3. Its objectives to determine how the combination of various forces drive space weather in upper atmosphere.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

27. Consider the following statements in the context of the 'Aurora Supercomputer:

1. This fastest supercomputer of the world will be built by China.
2. This will be the first computer capable of computing on Exascale that is 1 billion computations per second.
3. Its speed will be 7 times that of the most powerful computer built yet and 1000 times that of Petascale built in 2008.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

28. Consider the following statements in the context of 'Pinaka Multi Barrel Rocket System' :

1. It is indigenously built.
2. It has been jointly developed by Armament Research & Development Establishment (Pune), Research Centre Imarat and Defence Research & Development Laboratory (Hyderabad).
3. Its initial range was 70 to 80 km which has increased to 100 to 110 km with Pinaka Mark II.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

29. Which of the following are included in the goals of India Cooling Action Plan?

1. To reduce the cooling demand in different sectors by 20% to 25% by 2037-38.
2. To reduce the cooling energy demand by 25% to 40% by 2037-38.



3. वर्ष 2037-38 तक रेफ्रिजरेंट डिमांड को 25% से 30% तक कम करना।
4. वर्ष 2022-23 तक कौशल भारत मिशन के सहयोग से सर्विसिंग सेक्टर के 1,00,000 तकनीशियनों को प्रशिक्षण और प्रमाण-पत्र उपलब्ध कराना।

कूट:

- (a) केवल 1, 2 और 4 (b) केवल 2, 3 और 4  
(c) केवल 1, 3 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

30. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत सरकार द्वारा वर्ष 2003 में इथेनॉल मिश्रित पेट्रोल कार्यक्रम लागू किया गया था।
2. वर्तमान में इस कार्यक्रम को 21 राज्यों एवं 4 संघ शासित प्रदेशों में चलाया जा रहा है।
3. इस कार्यक्रम के तहत तेल विपणन कंपनियों के लिये पेट्रोल में 20 प्रतिशत तक इथेनॉल मिलाना अनिवार्य किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

31. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण सभा का चौथा सम्मेलन (यूएनईए-4)केन्या के नैरोबी में आयोजित किया गया।
2. यूएनईए-4 का विषय 'पर्यावरणीय चुनौतियों और सतत् उपभोग तथा उत्पादन हेतु अभिनव समाधान' था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

32. संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण सभा के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

1. इसका गठन वर्ष 2000 में किया गया था।
2. यह संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम का प्रशासनिक निकाय है।
3. वैश्विक पर्यावरण नीतियों हेतु प्राथमिकताएँ निर्धारित करने और अंतर्राष्ट्रीय पर्यावरण कानून विकसित करने के लिये इसके सम्मेलन का आयोजन प्रत्येक वर्ष किया जाता है।

कूट:

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

3. To reduce the refrigerant demand by 25% to 30% by 2037-38.

4. To make the training and certification available to 1,00,000 technicians in the servicing sector by the year 2022-23 with the assistance of Skill India Mission.

Code:

- (a) 1, 2 and 4 only (b) 2, 3 and 4 only  
(c) 1, 3 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

30. Consider the following statements:

1. Ethanol Blended Petrol Programme was introduced in the year 2003 by the Government of India.
2. Currently, this programme is being run in 21 states and 4 union territories.
3. Under this programme, it is made compulsory for the oil marketing companies to mix upto 20 percent ethanol in petrol.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

31. Consider the following statements:

1. The fourth summit of United Nations Environment Assembly (UNEA-4) was organised in Nairobi, Kenya.
2. The theme of UNEA-4 was 'Innovative Solutions for Environmental Challenges and Sustainable Consumption and Production'.

Which of the statements(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

32. Which of the following statement(s) is/are **not** correct in the context of the United Nations Environment Assembly?

1. It was constituted in the year 2000.
2. It is the administrative body of the United Nations Environment Programme.
3. Summit of this assembly is organised every year to set the priorities of the global environmental policies and to develop the international environment law.

Code:

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

33. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
- वन स्थिति रिपोर्ट 2017 के अनुसार भारत में 21.54 प्रतिशत वृक्षावरण है।
  - वन स्थिति रिपोर्ट 2017 के अनुसार 2.85 प्रतिशत वन आवरण है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
34. बन्नेरघट्टा नेशनल पार्क के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- तमिलनाडु में वर्ष 1982 में इसकी स्थापना की गई थी।
- वर्ष 1984 में इसे राष्ट्रीय उद्यान घोषित किया गया था।
- यहाँ वर्ष 2006 में देश के प्रथम तितली पार्क की स्थापना की गई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3  
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3
35. 'इको-सेंसिटिव जोन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- इसमें होने वाली गतिविधियाँ पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के तहत विनियमित होती हैं।
- सामान्य सिद्धांतों के अनुसार इसका विस्तार किसी संरक्षित क्षेत्र के आसपास 20 किमी. तक के दायरे में हो सकता है।
- ऐसे क्षेत्रों में खनन कार्यों की सशर्त अनुमति होती है।

कूट:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

36. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
- हल्दी के उत्पादन हेतु ठंडी और शुष्क जलवायु की आवश्यकता होती है।
  - तमिलनाडु के कोयंबटूर जिले में स्थित इरोड क्षेत्र में उगाई जाने वाली हल्दी को हाल में भौगोलिक संकेतक टैग मिला है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
37. 'Bold-QIT' परियोजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- असम के धुबरी जिले में भारत-बांग्लादेश सीमा पर इसकी शुरुआत की गई है।

33. Consider the following statements :

- According to the State of Forest Report 2017, India has 21.54 percent tree cover.
- According to the State of Forest Report 2017, India has 2.85 percent forest cover.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

34. Consider the following statements in the context of the Bannerghatta National Park :

- It was established in Tamil Nadu in the year 1982.
- It was declared a National Park in the year 1984.
- The first Butterfly Park of the nation was established here in the year 2006.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

35. Which of the following statement(s) is/are correct in the context of 'Eco-Sensitive Zone'?

- Activities inside this are regulated by the Environment (Protection) Act, 1986.
- According to the general principles, it can expand up to a range of 20 km around any protected area.
- There is a conditional permission for the mining activities in such regions.

Code:

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

36. Consider the following statements :

- The production of turmeric requires cold and dry climate.
- The turmeric grown in the Erode region of Coimbatore in Tamil Nadu has recently been awarded the Geographical Indicator Tag.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

37. Consider the following statements in the context of 'Bold-QIT' project :

- It has been started in the Dhubri district of Assam on the India-Bangladesh border.

2. यह व्यापक एकीकृत सीमा प्रबंधन प्रणाली के तहत एक तकनीक आधारित परियोजना है, जो ब्रह्मपुत्र एवं इसकी सहायक नदियों के क्षेत्र में बगैर बाड़ के विभिन्न सेंसरों की सहायता से सीमा की सुरक्षा सुनिश्चित करेगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

38. 'अकादमिक और अनुसंधान सहयोग संवर्द्धन योजना-स्पाक' पहल के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत सरकार द्वारा जनवरी 2019 में 31 मार्च, 2022 तक के लिये इसके कार्यान्वयन की मंजूरी दी गई है।
2. इसके कार्यान्वयन के लिये भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, खड़गपुर राष्ट्रीय समन्वयकारी संस्थान है।
3. इसका लक्ष्य भारतीय संस्थानों और विश्व के सर्वोत्तम संस्थानों के बीच अकादमिक एवं अनुसंधान सहयोग को सुगम बनाकर भारत के उच्च शिक्षण संस्थानों में अनुसंधान परिदृश्य को बेहतर बनाना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

39. 'ऑपरेशन डिजिटल बोर्ड' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. महिला और बाल विकास मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा देश में गुणवत्तापूर्ण शिक्षा को बढ़ावा देने हेतु इसकी शुरुआत की गई है।
2. इस योजना के अंतर्गत लगभग 1.5 लाख माध्यमिक/सीनियर सेकेंडरी स्कूलों को शामिल किया जाएगा।
3. इसकी कार्ययोजना तैयार करने हेतु प्रोफेसर झुनझुनवाला के नेतृत्व में एक समिति गठित की गई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

40. 'वेस्ट नील वायरस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक मच्छरजनित बीमारी है, जो मुख्यतः संयुक्त राज्य अमेरिका के द्वीपीय क्षेत्रों में पाई जाती है।
2. इसके लक्षण हाल में भारत के असम राज्य में एक बच्चे में देखने को मिले हैं।
3. इसके कारण मनुष्यों में घातक न्यूरोलॉजिकल बीमारी हो सकती है।

2. It is a technology-based project under the Comprehensive Integrated Border Management System, which will ensure fenceless border security with various sensors in the riverine area of Brahmaputra and its tributaries.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

38. Consider the following statements in the context of 'Scheme for Promotion of Academic and Research Collaboration- SPARC' initiative :

1. The Government of India in January 2019 approved for its implementation by March 31, 2022.
2. Indian Institute of Technology, Kharagpur is the national coordinator institution for its implementation.
3. Its aim to improve the research scenario in India's higher education institutes by facilitating the academic and research collaboration between Indian institutions and the best institutions of the world.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

39. Consider the following statements in the context of the 'Operation Digital Board' :

1. This has been started by the Ministry of Women and Child Development to promote quality education in the country.
2. Nearly 1.5 lakh high schools/senior secondary schools will be included under this scheme.
3. A committee was formed under the leadership of Professor Jhunjunwala to Prepare its work plan.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

40. Consider the following statements in the context of the 'West Nile virus' :

1. This is a mosquito-borne disease which mainly found in the island regions of the United States of America.
2. Its symptoms were recently observed in a child in the state of Assam in India.
3. This can cause fatal neurological disease in humans.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

41. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. आंध्र प्रदेश में बनाए जाने वाले नए रेल मंडल का नाम दक्षिण तटीय रेलवे रखा गया है।
2. यह देश का 18वाँ रेल मंडल होगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

42. 'क्विक रिएक्शन सरफेस टू एयर मिसाइल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह एक लंबी दूरी की मिसाइल है, जिसकी मारक क्षमता 250 से 300 किलोमीटर है।
2. इसका विकास रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन द्वारा भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड और भारत डायनॉमिक्स लिमिटेड के सहयोग से किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

43. बगरू ब्लॉक प्रिंटिंग के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह प्राकृतिक रंग के साथ प्रिंटिंग की एक पारंपरिक तकनीक है, जिसका उपयोग राजस्थान के दूरस्थ इलाकों में रहने वाले चिप्पा समुदाय के लोग करते हैं।
2. इसमें मुद्रक डब्बू नामक तकनीक का उपयोग होता है, जिसमें काली मिट्टी, बबूल की गोंद, खराब गेहूँ का आटा और चूना-पत्थर के मिश्रण को कपड़े पर प्रिंट किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

44. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

( आर्द्रभूमि क्षेत्र ) ( राज्य )

1. कांजली झील पंजाब
2. रुद्रसागर झील हिमाचल प्रदेश
3. दीपोर बील त्रिपुरा

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only (b) 2 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

41. Consider the following statements :

1. The new railway zone being made in Andhra Pradesh is named South Coast Railway.
2. It will be 18th railway zone of the Country.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

42. Consider the following statements in the context of 'Quick Reaction Surface to Air Missile' :

1. This is a long distance missile with a range of 250 to 300 km.
2. It has been developed by Defence Research and Development Organisation in association with Bharat Electronics Limited and Bharat Dynamics Limited.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

43. Consider the following statements in the context of Bagru block printing :

1. This is a traditional technique of printing with natural colors, which is used by the people of Chippa community living in the remote areas of Rajasthan.
2. It uses Dabbu printing technique in which a mixture of black soil, babul gum, floor of bad wheat and limestone is printed on the cloth.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

44. Consider the following pairs :

(Wetland Area) (State)

1. Kanjli lake Punjab
2. Rudrasagar lake Himachal Pradesh
3. Dipor Bil Tripura

Which of the Pair(s) given above is/are correctly matched?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

45. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. मैंग्रोव वन केवल ठंडे क्षेत्रों में ही पाए जाते हैं।
  2. मैंग्रोव वन समुद्री तूफानों की प्रभाविता कम कर तटीय क्षेत्र की रक्षा करते हैं।
  3. भारत में सुंदरवन विश्व का सबसे विस्तृत मैंग्रोव वन है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

46. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. प्रवाल एक प्रकार का जंतु है, जो जूजैन्थेले नामक एककोशिकीय शैवाल के साथ सहजीविता में रहता है।
  2. प्रवाल का निवास अत्यधिक गहरे समुद्र में होता है।
  3. प्रवाल प्रायः गर्म एवं स्वच्छ समुद्र जल में पाए जाते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3  
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

47. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. जल में फ्लोराइड मिल जाने के कारण इताई-इताई नामक रोग होता है।
  2. जल में कैडमियम मिल जाने के कारण स्केलेटल फ्लोरोसिस नामक रोग होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

48. ओजोन परत के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह क्षोभमंडल में पाई जाती है।
2. इसकी सघनता मापने की इकाई डॉब्सन है।
3. इसमें छेद होने का प्रमुख कारक क्लोरीन है।
4. इसमें छेद सर्वप्रथम फॉरमैन द्वारा अंटार्कटिका में देखा गया।
5. इसमें होने वाले छेद को रोकने हेतु 1987 में मॉण्ट्रियल समझौता हुआ था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 2, 3, 4 और 5 (b) केवल 1, 2, 4 और 5  
(c) केवल 1, 3, 4 और 5 (d) 1, 2, 3, 4 और 5

49. राष्ट्रीय बाघ संरक्षण प्राधिकरण के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के अधीन गठित एक सांविधिक निकाय है।

45. Consider the following statements:

1. Mangrove forests are found only in the cold regions.
2. Mangrove forests protect the coastal region by reducing the effectiveness of storm.
3. Sundarban in India is the largest mangrove forest of the world.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

46. Consider the following statements :

1. Coral is a type of animal which lives in symbiosis with an algae named zooxanthellae.
2. Corals live in the deep sea.
3. Corals are usually found in warm and clean sea water.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

47. Consider the following statements :

1. Itai-Itai disease occurs due to mixing of fluoride in water.
2. Disease named Skeletal Fluorosis occurs due to mixing of cadmium in water.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

48. Consider the following statements in the context of the Ozone Layer :

1. It is found in the Troposphere.
2. The unit of measurement of its denseness is Dobson.
3. Chlorine is the main responsible factor for a hole in it.
4. A hole in it was first seen in Antarctica by Farman.
5. Montreal Protocol was made in 1987 to prevent the hole formation in it.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 2, 3, 4 and 5 only (b) 1, 2, 4 and 5 only  
(c) 1, 3, 4 and 5 only (d) 1, 2, 3, 4 and 5

49. Consider the following statements in the context of National Tiger Conservation Authority :

1. This is a constitutional body under the Ministry of Environment, Forest and Climate Change.

2. इसके अध्यक्ष पर्यावरण, वन एवं जलवायु मंत्री होते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

50. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. एक सींग वाले गैंडे सिर्फ भारत में ही पाए जाते हैं।
2. मगरमच्छ अभयारण्यों की सर्वाधिक संख्या ओडिशा में है।
3. लाल पांडा सिक्किम, अरुणाचल प्रदेश तथा दार्जिलिंग के जंगलों में पाया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

51. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ब्लैक होल्स अंतरिक्ष में उपस्थित ऐसे छिद्र हैं, जहाँ गुरुत्व बल इतना अधिक होता है कि यहाँ से प्रकाश का पारगमन नहीं होता है।
2. 'ब्लैक होल' शब्द का सर्वप्रथम प्रयोग स्टीफन हॉकिंग ने किया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

52. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. मिशन शक्ति के तहत एंटी-सैटेलाइट मिसाइल द्वारा एक मिनट में एक लाइव भारतीय सैटेलाइट को सफलतापूर्वक मार गिराया गया।
2. एंटी-सैटेलाइट मिसाइल सिस्टम अग्नि-मिसाइल और एडवांस्ड एयर डिफेंस सिस्टम का मिश्रण है।
3. भारत यह क्षमता हासिल करने वाला विश्व का तीसरा देश बन गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

53. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. जीनोम अनुक्रमण संबंधी परियोजना का उद्देश्य जीनोमिक्स की उपयोगिता के बारे में छात्रों की अगली पीढ़ी को शिक्षित करना है।
2. जीनोम अनुक्रमण के तहत डीएनए अणु के भीतर न्यूक्लियोटाइड के सटीक क्रम का पता लगाया जाता है।

2. Its chairperson is the Minister of Environment, Forest and Climate Change.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

50. Consider the following statements:

1. The one-horned rhinoceros are found only in India.
2. The largest number of crocodile sanctuary is in Odisha.
3. Red Panda is found in Sikkim, Arunachal Pradesh and Darjeeling.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

51. Consider the following statements :

1. Black holes are holes present in the Space Where gravitational force is so high that even light cannot pass through it.
2. The term 'Black Hole' was first used by Stephen Hawking.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

52. Consider the following statements:

1. Under Mission Shakti, a live Indian satellite was Successfully knocked down by the anti-satellite missile in a minute.
2. Anti-satellite Missile system is a mix of Agni missile and the Advanced Air Defence System.
3. India became the third country in the world to have acquired this capability.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

53. Consider the following statements :

1. The objective of the Genome Sequencing related project is to educate the next generation of students about the utility of genomics.
2. In Genome Sequencing, the accurate sequence of nucleotides inside a DNA molecule is identified.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

54. 'बायो-डाइजेस्टर प्रौद्योगिकी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस प्रौद्योगिकी का प्रदर्शन नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी, तमिलनाडु के परिसर में किया गया।
2. इस प्रौद्योगिकी में बायो-डाइजेस्टर टैंक के साथ संलग्न एक जैव-शौचालय होता है, जो मानव मल को बायोगैस और पुनः उपयोग किये जा सकने वाले जल में परिवर्तित करता है।
3. इस प्रौद्योगिकी में एनएरोबिक माइक्रोबियल इनोकुलम तकनीक का उपयोग किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3

55. 'एनएरोबिक माइक्रोबियल इनोकुलम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह बैक्टीरियल संघ है, जो मल पदार्थ को गैस एवं जल में परिवर्तित करता है।
2. ये बैक्टीरियल कंसोर्टियम बहुत शक्तिशाली होते हैं, जो सामान्यतः 5 डिग्री सेल्सियस से 45 डिग्री सेल्सियस के बीच काम कर सकते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

56. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. सौर सेलिंग अंतरिक्ष यानों की ऐसी प्रस्तावित प्रणोदन प्रणाली है, जो सूर्य जैसे विभिन्न तारों द्वारा उत्पन्न विकिरण के प्रयोग से अंतरिक्ष यानों को गति प्रदान करेगी।
2. लाइटसेल-2 नियंत्रित सौर सेलिंग को प्रदर्शित करने हेतु एक परियोजना है, जिसे फ्लोरिडा, अमेरिका के कैंनेडी स्पेस सेंटर से लॉन्च किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

57. 'वैश्विक ऊर्जा संक्रमण सूचकांक-2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसे विश्व आर्थिक मंच द्वारा जारी किया गया है।
2. इस सूचकांक में भारत को 78वाँ स्थान प्राप्त हुआ है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

54. Consider the following statements in the context of 'Bio-digester technology' :

1. This technology was demonstrated in the campus of National Institute of Technology, Tamil Nadu.
2. In this technology, a Bio-toilet is attached with a Bio-digester tank which converts human faeces to Bio-gas and reusable water.
3. In this technology, the Anaerobic Microbial Inoculum Technique is used.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

55. Consider the following statements in the context of 'Anaerobic Microbial Inoculum' :

1. It is a bacterial consortium which converts sewage into gas and water.
2. These bacterial consortiums are very strong and they can work from 5 degree Celsius to 45 degree Celsius generally.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

56. Consider the following statements :

1. Solar-Sailing is a proposed propulsion method which will propel spacecraft using the radiation generated by various stars like the Sun.
2. LightSail-2 is a project for demonstrating controlled solar sailing, launched in Kennedy Space Centre at Florida, America.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

57. Consider the following statements in the context of 'Global Energy Transition Index- 2019' :

1. It has been issued by the World Economic Forum.
2. India has been ranked 78th in this index.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

58. 'ओलिव रिडले कछुआ' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह मुख्य रूप से प्रशांत, हिंद और अटलांटिक महासागरों के गर्म जल में पाए जाने वाले समुद्री कछुओं की एक मध्यम आकार की माँसाहारी प्रजाति है।
2. ये प्रति वर्ष अप्रैल-मई के बीच भारत में गोवा, तमिलनाडु, केरल, आंध्र प्रदेश तथा ओडिशा के समुद्री तटों की रेत पर अंडे देने के लिये आते हैं।
3. आईयूसीएन द्वारा जारी रेड लिस्ट में इसे सुभेद्य प्रजातियों की श्रेणी में रखा गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2  
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

59. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. वर्ष 2018 में भारत में कार्बन डाइऑक्साइड के उत्सर्जन में वृद्धि दुनिया में दो सबसे बड़े उत्सर्जक देशों (अमेरिका और चीन) की तुलना में अधिक थी।
2. वर्ष 2018 में भारत में प्रति व्यक्ति कार्बन डाइऑक्साइड उत्सर्जन वैश्विक औसत का लगभग 50% पाया गया, जबकि कार्बन डाइऑक्साइड के कुल वैश्विक उत्सर्जन में भारत की हिस्सेदारी 6% थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

60. 'फकीम वन्य जीव अभयारण्य' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह वन्यजीव अभयारण्य नगालैंड के कैफायर जिले में स्थित है।
2. इस अभयारण्य के एक फॉरेस्ट गार्ड, 'अलेंबा यमचुंगर' को अभयारण्य और उसके आस-पास के जंगलों तथा जानवरों के संरक्षण हेतु 'अर्थ डे नेटवर्क स्टार' से सम्मानित किया गया है।
3. यह सम्मान अमेरिका के अंतर्राष्ट्रीय पर्यावरण संगठन द्वारा दिया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

61. 'अर्थ ऑवर' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस कार्यक्रम का आयोजन संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम द्वारा किया जाता है।

58. Consider the following statements in the context of 'Olive Ridley Tortoise':

1. It is a medium sized carnivorous species of marine turtles found mainly in the warm waters of the Pacific Ocean, Indian and the Atlantic Ocean.
2. These come to the coasts of Goa, Tamil Nadu, Andhra Pradesh and Odisha during April-May to lay eggs on the sands.
3. It has been placed in the vulnerable category in the Red List issued by IUCN.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

59. Consider the following statements:

1. In the year 2018, the increase in the emission of Carbon dioxide in India was more as compared to that of the two largest emitter countries (United States of America and China).
2. In the year 2018, the per capita Carbon dioxide emission in India was found to be 50% of the world average, while the share of India in the total global emission was 6%.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

60. Consider the following statements in the context of 'Fakim Wildlife Sanctuary':

1. This wildlife sanctuary is situated in the Kiphire district of Nagaland.
2. One of the forest guards of this sanctuary 'Alemba Yimchunger' has been awarded with 'Earth Day Network Star' for the conservation of the sanctuary and the forests and animals around it of America.
3. This award has been given by the International Environment Organization of America.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

61. Consider the following statements in the context of 'Earth Hour':

1. This programme is organized by the United Nations Environment Programme.



2. यह कार्यक्रम पहली बार 2008 में सिडनी (ऑस्ट्रेलिया) में आयोजित किया गया।
3. इस कार्यक्रम का प्राथमिक उद्देश्य लोगों को जलवायु परिवर्तन के प्रभावों के प्रति जागरूक करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3  
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

62. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. तापमान बढ़ने से लॉर्ड होवे द्वीप की प्रवाल भित्ति में प्रवाल विरंजन की समस्या उत्पन्न हो रही है।
2. न्यूज़ीलैंड में स्थित लॉर्ड होवे द्वीप पर दुनिया की सबसे दक्षिणी प्रवाल भित्ति पाई जाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

63. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. प्रशांत महासागर में पेरू के निकट समुद्री तट के गर्म होने की घटना को अल-नीनो कहा जाता है।
2. ला-नीना में समुद्री सतह का तापमान बहुत कम हो जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

64. 'स्टेट ऑफ वर्ल्ड पॉपुलेशन रिपोर्ट-2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस रिपोर्ट के अनुसार भारत में प्रति महिला कुल प्रजनन दर वर्ष 1969 के 5.6 से घटकर वर्ष 2019 में 2.3 हो गई है।
2. इसके अनुसार वर्ष 2010 और 2019 के बीच भारत की जनसंख्या में 1.2% प्रति वर्ष की वृद्धि हुई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

65. 'संयुक्त राष्ट्र जनसंख्या कोष' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसकी स्थापना विकासशील देशों को जनसंख्या वृद्धि के सामाजिक एवं आर्थिक निहितार्थों के विषय में सलाह देने तथा राष्ट्रीय जनसंख्या कार्यक्रमों को समर्थन देने हेतु वर्ष 1969 में की गई थी।
2. वर्ष 1990 में इसे आधिकारिक तौर पर संयुक्त राष्ट्र जनसंख्या कोष नाम दिया गया।

2. This programme was first organized in Sydney (Australia) in 2008.
3. The primary objective of this programme is to make people aware towards the impacts of climate change.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

62. Consider the following statements :

1. The problem of coral bleaching in the coral reefs of Lord Howe Island has been arising due to increase in temperature.
2. The southernmost coral reefs of the world is found on the Lord Howe Island situated in New Zealand.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

63. Consider the following statements :

1. The phenomenon of warming up of the coast near Peru in Pacific Ocean is known as El-Nino.
2. The temperature of ocean surface becomes extremely low in La-Nina.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

64. Consider the following statements in the context of 'State of World Population Report-2019' :

1. According to this report, the Total Fertility Rate per woman in India has dropped from 5.6 of 1969 to 2.3 in 2019.
2. According to it, there has been 1.2% per year increase in the population of India between years 2010 and 2019.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

65. Consider the following statements in the context of 'United Nations Population Fund' :

1. It was established in the year 1969 in order to advise developing countries with reference to the social and economic implications of population increase and to support the national population programmes.
2. It was officially named as the United Nations Population Fund in the year 1990.

3. यह संयुक्त राष्ट्र महासभा का एक सहायक अंग है। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2  
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3
66. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. हीमोफीलिया खून के थक्के बनने की क्षमता को प्रभावित करने वाली एक आनुवंशिक बीमारी है।
  2. इस बीमारी से महिलाएँ पीड़ित होती हैं और पुरुष इस बीमारी के वाहक होते हैं।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
67. ओडिसी नृत्य के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. इस नृत्य का उद्भव ओडिशा के मंदिरों में नृत्य करने वाली देवदासियों से हुआ था।
  2. इस नृत्य की दो आधारभूत मुद्राएँ 'चौक' और 'त्रिभंग' हैं।
  3. इस नृत्य का उल्लेख शिलालेखों में मिलता है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3
68. 'कंगला-तोंगबी युद्ध' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. इस युद्ध को प्रथम विश्वयुद्ध के महत्त्वपूर्ण युद्धों में से एक माना जाता है।
  2. इस युद्ध में जापानी सेना ने तीन तरफ से आक्रमण करके इंपाल और इसके आस-पास के क्षेत्रों पर कब्जा करने की योजना बनाई थी।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
69. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. भारत में 24 उच्च न्यायालय हैं तथा दो उच्च न्यायालयों का अधिकार क्षेत्र एक से अधिक राज्यों में है।
  2. भारत के मुख्य न्यायाधीश और राष्ट्रपति की सलाह से राज्य के राज्यपाल द्वारा उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश की नियुक्ति की जाती है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

3. It is a subsidiary organ of the United Nations General Assembly.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

66. Consider the following statements :

1. Haemophilia is a hereditary disease affecting the capacity to form blood clots.
2. Women are affected from this disease while the men are the carriers of this disease.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

67. Consider the following statements in the context of Odissi dance :

1. The origin of this dance occurred from the Devdasis dancing in the temples of Odisha.
2. Two fundamental gestures (mudras) of this dance are 'Chauk' and 'Tribhang'.
3. The mention of this dance is found in the inscriptions.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 3 only  
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

68. Consider the following statements in the context of 'Kangla-Tongbi Battle':

1. This battle is considered to be one of the important battles of the First World War.
2. In this battle, the Japanese army had planned to seize Imphal and surrounding areas by attacking from three sides.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

69. Consider the following statements :

1. There are 24 High Courts in India and the jurisdiction of two High Courts lies in more than one state.
2. The chief justice of the High Court is appointed by the Governor of the state in consultation with the Chief Justice of India and the President.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

70. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारत के पहले परिसीमन आयोग का गठन 1962 में किया गया था।
2. वर्तमान परिसीमन 2011 की जनगणना पर आधारित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

71. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. भारतीय प्रेस परिषद एक संवैधानिक अर्द्धन्यायिक स्वायत्त प्राधिकरण है।
2. राष्ट्रीय प्रेस दिवस 16 अक्टूबर को मनाया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

72. 'दीनदयाल अंत्योदय योजना-राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसकी शुरुआत 2014 में की गई।
2. इसमें प्रत्येक परिवार से एक महिला सदस्य को शामिल करते हुए महिला स्वयं सहायता समूह का गठन किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

73. 'दीनदयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल्य योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस योजना का लक्ष्य भारत के जनसांख्यिकीय अधिशेष को जनसांख्यिकीय लाभ में रूपांतरित करना है, ताकि ग्रामीण भारत का विकास वैश्विक रूप में वरीयता वाले कुशल श्रमिकों के स्रोत के रूप में किया जा सके।
2. इस योजना की शुरुआत वर्ष 2014 में की गई।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

74. 'आयुष्मान भारत मिशन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसकी शुरुआत वर्ष 2018 में की गई।
2. इसका लक्ष्य सामाजिक-आर्थिक जाति जनगणना के आँकड़ों पर आधारित गरीब और कमजोर वर्गों के 10 करोड़ से अधिक परिवारों को निःशुल्क इलाज की सुविधा उपलब्ध कराना है।

70. Consider the following statements :

1. The first Delimitation Commission of India was constituted in the year 1962.
2. The present delimitation is based on the census of 2011.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

71. Consider the following statements:

1. Press Council of India is a constitutional quasi-judicial autonomous authority.
2. The National Press Day is celebrated on 16th October.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

72. With reference to the 'Deen Dayal Antyodaya Yojana - National Rural Livelihood Mission' Consider the following statements:

1. It was started in the year 2014.
2. In it, a women self-help group is constituted by including one woman member from each family.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

73. Consider the following statements in the context of 'Deen Dayal Upadhyay Grameen Kaushalya Yojana' :

1. The aim of this scheme is to transform the demographic surplus into demographic dividend so that the rural India can be developed as a source of skilled workers who are globally preferable.
2. This scheme was started in 2014.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

74. Consider the following statements in the context of 'Ayushman Bharat Mission' :

1. It was started in the year 2018.
2. Its objective is to make free treatment available to more than 10 Crore families belonging to the poor and the weaker classes based on the data of socio-economic caste census.
3. Under it, each family is provided with the

3. इसके अंतर्गत प्रति वर्ष प्रत्येक परिवार को ₹ 5 लाख तक के निःशुल्क इलाज की सुविधा प्रदान की जाती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 3 (d) 1, 2 और 3

75. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- दसवीं पंचवर्षीय योजना का लक्ष्य दस वर्षों में प्रति व्यक्ति आय को दोगुना करना तथा वार्षिक विकास दर को जीडीपी का 10% करना था।
- ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना का लक्ष्य 9% की विकास दर को हासिल करना था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

76. 'हाइपरलूप परिवहन तकनीक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- इस लूप वन द्वारा भारत में अपनी परियोजना के लिये मुंबई-पुणे मार्ग का चुनाव किया गया है।
- इस परियोजना को महाराष्ट्र सरकार द्वारा पूर्व में आधिकारिक बुनियादी ढाँचा परियोजना घोषित किया जा चुका है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

77. फिनटेक के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- वित्तीय तकनीक को संक्षिप्त रूप में फिनटेक कहा जाता है।
- 'इंडिया फिनटेक रिपोर्ट, 2019' के अनुसार, डिजिटल ऋण प्रदाता कंपनियों का भारत के ऋण बाजार में वर्तमान योगदान 23% है, जिसके वर्ष 2023 तक 48% होने का अनुमान है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

78. गिग इकॉनमी के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा सही है?

- (a) इस इकॉनमी में फ्रीलान्स कार्य और एक निश्चित अवधि के लिये प्रोजेक्ट आधारित रोजगार शामिल होते हैं।  
(b) इस इकॉनमी में किसी व्यक्ति की सफलता उसकी विशिष्ट निपुणता पर निर्भर करती है।

facility of free treatment upto ₹ 5 Lakhs annually.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only  
(c) 3 only (d) 1, 2 and 3

75. Consider the following statements :

- The aim of the tenth five year plan was to double the per capita income and make the annual growth rate 10% of GDP.
- The aim of the eleventh five year plan was to achieve a growth rate of 9%.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

76. Consider the following statements in the context of Hyperloop Transportation Technology :

- Loop one has chosen Mumbai-Pune route for its project in India.
- This project has already been declared as official infrastructure project in the past by Maharashtra Government.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

77. Consider the following statements in the context of FinTech :

- Finance Technology is known as FinTech in short.
- According to the 'India FinTech Report, 2019', the current contribution of digital lending companies in the Indian loan market is 23%, which is estimated to become 48% by 2023.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

78. Which of the following is correct in the context of Gig Economy?

- (a) This economy includes freelance work and project-based employment for a fixed duration.  
(b) The success of any person in this economy depends on one's unique ability.

- (c) यह इकॉनमी अक्सर 'मुक्त प्रतिभा अर्थव्यवस्था' के रूप में जानी जाती है।
- (d) उपर्युक्त सभी।
79. नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक (कैग) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. केंद्र सरकार ने भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के कार्यालय में उप-नियंत्रक और महालेखापरीक्षक के एक पद के सृजन को मंजूरी दी है।
  2. यह लोक वित्त का संरक्षक होने के साथ-साथ देश की संपूर्ण वित्तीय व्यवस्था का नियंत्रक भी होता है।
  3. इसका नियंत्रण केवल केंद्र स्तर पर होता है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3
80. फाइनेंशियल बेंचमार्क इंडिया प्राइवेट लिमिटेड के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. इसकी स्थापना कंपनी अधिनियम, 2013 के तहत 9 दिसंबर, 2014 को की गई।
  2. इसे भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा 2 मार्च, 2015 को एक स्वतंत्र बेंचमार्क व्यवस्थापक के रूप में मान्यता दी गई।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
81. एमसीए-21 परियोजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. यह कॉर्पोरेट मामलों के मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा क्रियान्वित एक 'पाथ-ब्रेकिंग प्रोजेक्ट' है।
  2. इसके तहत विभिन्न दस्तावेजों को कंपनी नियम के तहत इलेक्ट्रॉनिक रूप में जमा करने की अनुमति प्रदान की गई है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
82. नेशनल इंस्टीट्यूट फॉर स्मार्ट गवर्नमेंट (एनआईएसजी) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?
1. यह सूचना प्रौद्योगिकी तथा सॉफ्टवेयर के विकास के लिये राष्ट्रीय कार्यबल की सिफारिशों के तहत 2002 में बनाई गई एक गैर-लाभकारी कंपनी है।
  2. इसमें निजी और सार्वजनिक क्षेत्र की भागीदारी क्रमशः 51% तथा 49% है।

- (c) This economy is often known as 'Free Talent Economy'.
- (d) All of the above.
79. Consider the following statements in the context of the Comptroller and Auditor General (CAG):
1. The central government has approved the creation of the post of a Deputy Comptroller and Auditor General in the office of the Comptroller and Auditor General.
  2. He is also the controller of the whole financial system of the country apart from being the guardian of the public finance.
  3. It's control is exerted only at the central level.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3

80. Consider the following statements in the context of Financial Benchmark India Private Limited:
1. It was established on 9th December 2014 under the Company Act, 2013.
  2. It was recognized by the Reserve Bank of India on March 2nd, 2015 as an independent Benchmark administrator.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

81. Consider the following statements in the context of MCA-21 Project :
1. It is a 'Path-Breaking Project' implemented by the Ministry of Corporate Affairs, Government of India.
  2. Various documents have been allowed under it to be submitted electronically in accordance with the company rules.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

82. Which of the following statement(s) is/are **not** correct in the context of National Institute for Smart Government (NISG) :
1. It is a not-for-profit company created in 2002 under the recommendations of National Task Force for the Development of Information Technology and Software.
  2. The share of private and public sector in it is 51% and 49% respectively.

कूटः

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

83. पी-नोट्स के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इन्हें पार्टिसिपेटरी नोट्स कहा जाता है। इनके द्वारा विदेशी निवेशक अप्रत्यक्ष रूप में भारतीय शेयर बाजार में निवेश करते हैं।
2. इनका इस्तेमाल 'हाई नेटवर्क इंडीविजुअल्स' (एचएनआई), हेज फंडों एवं अन्य विदेशी संस्थानों के जरिये किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

84. एम्प्लॉय स्टॉक परचेज स्कीम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह योजना कर्मचारियों को कंपनी के शेयर खरीदने हेतु अपने वेतन का उपयोग करने की सुविधा प्रदान करती है।
2. निजी क्षेत्र के बैंकों ने इस स्कीम के माध्यम से कर्मचारियों से लगभग 5,000 करोड़ रुपए संग्रह करने की प्रक्रिया शुरू की है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

85. गोलन हाइट्स के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यू.एस. ने विवादित गोलन हाइट्स पर इजराइली संप्रभुता को मान्यता दे दी है।
2. यह दक्षिणी-पश्चिमी सीरिया में एक पथरीला पठार है, जिसका राजनीतिक एवं रणनीतिक महत्त्व है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

86. 'रेड क्रॉस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही नहीं है?

- (a) यह एक अंतर्राष्ट्रीय संगठन है, जिसका उद्देश्य मानवीय जीवन व स्वास्थ्य का बचाव करना है।  
(b) इसका मुख्यालय जिनेवा, स्विट्जरलैंड में है।  
(c) इसका मुख्य उद्देश्य युद्ध या विपदा के समय में राहत दिलाना है।  
(d) रेड क्रॉस दिवस प्रतिवर्ष 7 मई को मनाया जाता है।

Code:

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

83. Consider the following statements in the context of P-Notes:

1. These are called Participatory notes. Foreign investors invest indirectly in the Indian share market through these.
2. These are used by means of High-Network Individuals (HNI), Hedge Funds and the other foreign institutions.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

84. Consider the following statements in the context of Employee Stock Purchase Scheme :

1. This scheme gives the facility to the employees to use their salaries for buying shares of the company.
2. The private banks have started the process of collecting 5,000 Crore Rupees from the employees by the means of this scheme.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

85. Consider the following statements in the context of the Golan Heights :

1. U.S. has recognized Israel's sovereignty over Golan Heights.
2. It is a rocky plateau in the south-west Syria having political and strategic importance.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

86. Which of the following statements is **not** correct in the context of 'Red Cross'?

- (a) It is an international organization whose objective is to save human life and health.  
(b) Its headquarters is situated in Geneva, Switzerland.  
(c) Its primary objective is to provide relief during the times of war or crisis.  
(d) Red Cross Day is celebrated on 7th May every year.

87. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही नहीं है?
- अल सल्वाडोर, ग्वाटेमाला और होंडुरास को नॉर्डन ट्रायंगल के रूप में जाना जाता है।
  - राष्ट्रपति कोविंद को क्रोएशिया के सर्वोच्च नागरिक सम्मान 'ग्रैंड ऑर्डर ऑफ द किंग टॉमिस्लाव' से सम्मानित किया गया।
  - भारत और ईरान द्वारा श्रीलंका में तेल रिफाइनरी बनाने के लिये समझौता किया गया है।
  - शारदा पीठ पाकिस्तान-अधिकृत कश्मीर में स्थित है।

88. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- जलवायु परिवर्तन के प्रभाव को रोकने हेतु आवाज उठाने वाली स्वीडिश पर्यावरण कार्यकर्ता ग्रेटा थनबर्ग को 2019 के नोबेल शांति पुरस्कार के लिये नामित किया गया है।
- माली के विज्ञान शिक्षक पीटर तबीची को 'ग्लोबल टीचर प्राइज़' दिया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- केवल 1
  - केवल 2
  - 1 और 2 दोनों
  - न तो 1 और न ही 2
89. आंध्र प्रदेश उच्च न्यायालय के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
- इलाहाबाद हाईकोर्ट के वरिष्ठ न्यायाधीश विक्रम नाथ को इस न्यायालय में नियुक्त किया गया है।
  - 1 जनवरी, 2019 को इस न्यायालय की स्थापना की गई थी

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
  - केवल 2
  - 1 और 2 दोनों
  - न तो 1 और न ही 2
90. निम्नलिखित में से किस देश की पहली महिला राष्ट्रपति जुज़ाना कापुतोवा चुनी गई हैं?

- स्लोवाकिया
  - न्यूज़ीलैंड
  - मोरक्को
  - तुर्की
91. निम्नलिखित में से कौन-सा राज्य भारत का प्रथम कार्बन पॉजिटिव गाँव (फायेंग) से संबंधित है?

- उत्तर प्रदेश
  - असम
  - त्रिपुरा
  - मणिपुर
92. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही नहीं है?

- बोल्ड कुरुक्षेत्र-2019, भारत और सिंगापुर के बीच 12वाँ सैन्याभ्यास है।
- मिज़ोरम का बैराबी रेलवे स्टेशन अब पूरी तरह से सौर ऊर्जा द्वारा संचालित भारत का पहला रेलवे स्टेशन बन गया है।

87. Which of the following statements is **not** correct?
- Al Salvador, Guatemala and Honduras are known as the Northern Triangle.
  - President Kovind has been honoured with the highest civilian award of Croatia i.e. 'Grand Order of the King of Tomislav'.
  - India and Iran have entered an agreement on building an oil refinery in Sri Lanka.
  - Sharda Peeth is situated in the Pakistan-occupied Kashmir.

88. Consider the following statements :

- Swedish environment activist Greta Thunberg who raised the voice for stopping the impact of climate change has been nominated for the 2019 Nobel Peace Prize.
- The science teacher of Mali, Peter Tabichi has been given the 'Global Teacher Prize'.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- 1 only
  - 2 only
  - Both 1 and 2
  - Neither 1 nor 2
89. Consider the following statements in the context of the Andhra Pradesh High Court :
- The senior judge of Allahabad High Court, Vikram Nath has been appointed in this court.
  - This court was established on 1st January, 2019.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 only
  - 2 only
  - Both 1 and 2
  - Neither 1 nor 2
90. Which of the following country's first woman president Zuzana Caputova has elected?
- Slovakia
  - New Zealand
  - Morocco
  - Turkey
91. Which of the following states belong to the first Carbon Positive Village (Phayeng) of India?
- Uttar Pradesh
  - Assam
  - Tripura
  - Manipur

92. Which of the following statements is **not** correct?
- Bold Kurukshetra-2019 is the 12th military exercise between India and Singapore.
  - The Bairabi railway station of Mizoram has become the first railway station of India totally run by solar energy.

- (c) नरेंद्र मोदी को संयुक्त अरब अमीरात के सर्वोच्च नागरिक अवॉर्ड 'जायद मेडल' से सम्मानित किया गया है।
- (d) 21 मार्च को अंतर्राष्ट्रीय वन दिवस का आयोजन किया जाता है।
93. 'विश्व ऑटिज़्म जागरूकता दिवस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
- 2019 में इस दिवस की थीम 'सहायक प्रौद्योगिकी, सक्रिय भागीदारी' थी।
  - प्रत्येक वर्ष इसे 2 अप्रैल को मनाया जाता है।
  - संयुक्त राष्ट्र महासभा ने 2007 में इस दिवस की घोषणा की थी।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 2 (d) 1, 2 और 3
94. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
- होम्योपैथी के संस्थापक डॉ. क्रिश्चियन फ्रेडरिक सैमुअल हेनीमैन के जन्मदिवस पर प्रत्येक वर्ष 10 अप्रैल को विश्व होम्योपैथी दिवस आयोजित किया जाता है।
  - प्रत्येक वर्ष भारत में 7 अप्रैल को राष्ट्रीय समुद्री दिवस मनाया जाता है।
  - विश्व स्वास्थ्य दिवस प्रतिवर्ष 7 अप्रैल को मनाया जाता है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 2 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3
95. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
- राष्ट्रीय ज्ञान आयोग की सिफारिशों के अनुपालन में संस्कृति मंत्रालय द्वारा 2012 में राष्ट्रीय पुस्तकालय मिशन का गठन किया गया।
  - इंदिरा गांधी राष्ट्रीय कला केंद्र राष्ट्रीय पांडुलिपि मिशन की देख-रेख करने वाली नोडल एजेंसी है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2
96. 'रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
- इसके कार्यों में राष्ट्रीय साइबर सुरक्षा जोड़ा गया है।
  - डीआरडीओ का प्रमुख, रक्षा मंत्री का वैज्ञानिक सलाहकार होता है, जो रक्षा अनुसंधान विकास विभाग का सचिव और अनुसंधान एवं विकास का महानिदेशक भी होता है।

- (c) Narendra Modi has been awarded by the highest civilian award of United Arab Emirates, the Zayed medal.
- (d) International Forest Day is organised on 21st March.
93. Consider the following statements in the context of 'World Autism Awareness Day' :
- The theme of this day in 2019 was 'Assistive Technologies, Active participation'.
  - It is celebrated on 2nd April Every year.
  - The United Nations General Assembly announced this day in 2007.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- (a) 1 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 2 only (d) 1, 2 and 3
94. Consider the following statements:
- The World Homeopathy Day is celebrated on 10th April every year on the birthday of Dr. Christian Freidrich Samuel Hennyman, the founder of homeopathy.
  - The National Maritime Day is celebrated on 7th April every year.
  - The World Health Day is celebrated every year on 7th April.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- (a) 2 only (b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3
95. Consider the following statements :
- National Library Mission was constituted in 2012 by ministry of culture following the recommendations of the National Knowledge Commission.
  - Indira Gandhi National Art Centre is the nodal agency for the maintenance of the National Manuscript Mission.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
96. Consider the following statements in the context of the 'Defence Research and Development Organization':
- National cyber security has been added to its functions.
  - The head of DRDO is the scientific advisor to the Defence Minister, who is the secretary of Defence Research Development Department and the Director General of Research and Development.



उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

97. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही नहीं है?

- (a) बेसल संधि का उद्देश्य मानव स्वास्थ्य तथा पर्यावरण को हानिकारक कचरे के प्रतिकूल प्रभावों से बचाना है।  
(b) मॉण्ट्रियल प्रोटोकॉल का काम ओजोन को नष्ट करने वाले पदार्थों का उत्पादन एवं खपत समाप्त करना है।  
(c) प्रत्येक वर्ष 4 फरवरी को 'विश्व आर्द्रभूमि दिवस' मनाया जाता है।  
(d) भारत अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष का संस्थापक सदस्य है।

98. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. राष्ट्रीय निवेश कोष का उद्देश्य केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों के विनिवेश से प्राप्तियों को दिशा देना है।
2. 'प्रधानमंत्री वय वंदना योजना' भारतीय जीवन बीमा निगम के जरिये अमल में लाई जा रही है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

99. प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह 18 से 60 वर्ष तक की उम्र के लोगों के लिये है।
2. इस योजना के अंतर्गत दुर्घटनावश मृत्यु होने पर 2 लाख रुपए और स्थायी विकलांगता की स्थिति में 1 लाख रुपए दिये जाने का प्रावधान है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

100. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही है?

- (a) भारत एशियाई विकास बैंक का संस्थापक सदस्य है।  
(b) शाला सिद्धि स्कूलों में सुधार के लिये उनके मूल्यांकन हेतु एक व्यापक माध्यम है।  
(c) राष्ट्रीय आविष्कार अभियान की शुरुआत डॉ.ए.पी. जे. अब्दुल कलाम द्वारा की गई थी।  
(d) उपर्युक्त सभी।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

97. Which of the following statements is **not** correct?

- (a) The objective of the Basel Convention is to save human health and environment from the adverse effects of harmful Wastes.  
(b) Montreal Protocol serves to end the production and consumption of the substances depleting ozone.  
(c) The World Wetland day is celebrated on 4th February every year.  
(d) India is the founding member of the International Monetary Fund.

98. Consider the following statements :

1. The objective of the National Investment Fund is to provide direction to the receipts from disinvestment of the public sector undertakings.
2. The 'Pradhan Mantri Vaya Vandana Yojana' is being implemented by the Life Insurance Corporation of India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

99. Consider the following statements in the context of Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana :

1. It is for people of age 18 years to 60 years.
2. This scheme has the provision of giving 2 lakh rupees on accidental death and 1 lakh rupees in case of permanent disability.

Which of the statement (s) given above is **not** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only  
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

100. Which of the following statement is correct?

- (a) India is the founding member of the Asian Development Bank.  
(b) Shala Siddhi is a comprehensive medium for the evaluation of schools for their betterment.  
(c) The National Invention Campaign was started by Dr. A.P.J. Abdul Kalam.  
(d) All of the above.